Faculdade Católica de Pará de Minas  Fapam | Portaria 453/26  | Página  1 de 1

PORTARIA Nº 453/2026

Nomeia a nova Vice Diretora da Faculdade
Católica de Pará de Minas  FAPAM.

O Diretor Geral da Faculdade Católica de Pará de Minas  FAPAM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, em seu art. 11, XXVII;

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear como nova Vice Diretora, a Sr. VANESSA FARIA VIANA, portadora do
CPF sob o n.° 024.050.436-45, o qual teve sua indicação aprovada pela Mantenedora.

Art.2° - A nova Vice-Diretora exercerá o cargo pelo período de 19 de fevereiro de 2026 à 31
de dezembro de 2026.

Art. 3.° - São competências da Vice-Diretora, conforme o artigo 12 do Regimento Interno
Institucional:

I-Auxiliar o desenvolvimento das atividades da Diretoria Geral;
II  Substituir o Diretor-Geral quando de sua ausência ou impedimento;
III  Representar a FAPAM ou presidir as reuniões dos Conselhos Superior e de Ensino,
Pesquisa e Extensão, por livre nomeação do Diretor Geral;
IV  Exercer atribuições delegadas pelo Diretor-Geral;

Art. 4.° - Em conformidade com inciso IV do artigo anterior, o Diretor no uso de suas
atribuições delega a nova Vice Diretora, as funções de gerir e coordenar a parte acadêmica e
pedagógica da Faculdade Católica de Pará de Minas, mantida da Confraria Nossa Senhora da
Piedade da Paróquia de Nossa da Piedade de Pará de Minas.

Art. 5.° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 19 de fevereiro de 2026

JOÃO PAULO CORRADI VASCONCELOS

Este documento foi assinado digitalmente com uso de certificado digital em

conformidade com a legislação brasileira e com os padrões estabelecidos

pela ICP-Brasil, garantindo sua autenticidade, integridade e não repúdio. Para

validar o documento em versão digital, faça a leitura do QR code ou clique no

link abaixo:

https://validador.docxpress.com.br/viewer?versionid=59228692&filehash=7C206411C8E355917A56CAA6

0300188B0F5FC072DF582D03D4E64722939E386A

Assinado digitalmente
por:
JOAO PAULO
CORRADI
VASCONCELOS :
XXX.076.006-XX
Date: 19/02/2026
21:08:40 -03:00